
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 26092Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONESETTORE 7 - PROMOZIONE INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESEAGROALIMENTARI E COOPERAZIONE
____________________________________________________________________________

Assunto il 01/03/2023
Numero Registro Dipartimento 254
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3203 DEL 08/03/2023

Oggetto: Reg. CE n. 178/2002 – Trasgressione in materia di sicurezza alimentare e tracciabilitàdegli alimenti - Ingiunzione di pagamento -

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate
VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 delD.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott.STEFANIZZI MICHELE
(con firma digitale)



Cod. Proposta 26092Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:
la L.R. n. 7 del 13/05/1996 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa dellaGiunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale”, ed in particolare l’art. 30 che individua compiti eresponsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente di Settore;
la Delibera di Giunta Regionale n. 2661 del 21/06/1999 recante: “Adeguamento delle normelegislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/1996 edal Decreto Legislativo n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni”;
l’art. 1 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 354 del 24/06/1999 relativo alla“Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella della gestione”, comemodificato dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 206 del 15 dicembre 2000;
la D.G.R. n. 665 del 14/12/2022 “Misure per garantire la funzionalità della struttura organizzativadella Giunta Regionale – Approvazione regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giuntaregionale. Abrogazione regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3”;
il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 134 del 29/12/2022, con il quale al Dott.Giacomo Giovinazzo è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Agricoltura,Risorse Agroalimentari - Forestazione”;
il DDG n.16846 del 20/12/2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore n.7“Promozione-Internazionalizzazione delle imprese agroalimentari e cooperazione” alla dott.ssaAlessandra Celi;
il D.D.G. n.16831 del 20/12/2022 avente ad oggetto “Dipartimento Agricoltura, RisorseAgroalimentari – Forestazione – Adempimenti di cui alla D.G.R. 665 del 14.12.2022. Micro-organizzazione Settori n. 7 e n. 9”
la Legge n. 241 del 07/08/1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
il D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 Testo Unico delle Disposizioni legislative e regolamentari in materiadi documentazione amministrativa;
la L.R. n. 19 del 04/09/2001 “Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed ildiritto di accesso ….”
la Legge Regionale n. 50 del 23/12/2022 – Legge di stabilità regionale 2023;
la Legge Regionale n. 51 del 23/12/2022 - Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabriaper gli anni 2023 – 2025;
la D.G.R n. 713 del 28/12/2022 – “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (artt. 11 e 39, comma 10,D.Lgs. 23/06/2011, n.118)“;
la D.G.R n. 714 del 28/12/2022 – “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per glianni 2023 – 2025 (art. 39, comma 10, D. Lgs. 23/06/2011, n.118)”;



Cod. Proposta 26092Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

PRESO ATTO:
 del verbale di constatazione n. 2071/2700 del 21/07/2021 redatto dai funzionari dell’ICQRF ItaliaMeridionale – Ufficio d’Area di Cosenza, nei confronti dell’Azienda Agricola Russo David per comegeneralizzato nel verbale medesimo;
 della contestazione di illecito amministrativo contestato al trasgressore Russo David e riferito alverbale sopracitato n. 2021/2700 del 21/07/2021, prot. MIPAAF – ICQRF Cosenza n. 0391236 del02/09/2021;
 della relata di notifica a mezzo PEC della sopracitata contestazione prot. MIPAAF – ICQRFCosenza n. 0391236 del 02/09/2021;
 della nota prot. n. 0009681 del 10/01/2023 con la quale il MIPAAF – ICQRF Cosenza comunicaal Dipartimento Agricoltura. Risorse Agroalimentari e Forestazione il mancato pagamento, da partedel trasgressore Russo David della sanzione amministrativa di cui alla sopracitata contestazione;
 della nota del Settore 7 del Dipartimento Agricoltura. Risorse Agroalimentari e Forestazione Prot.n. 63305 del 10/02/2023, trasmessa con PEC, con la quale si chiedeva al trasgressore RussoDavid prova dell’avvenuto pagamento di quanto dovuto;
 che ad oggi il trasgressore Russo David non ha riscontrato la richiesta di cui sopra;
RISCONTRATO CHE:
 la violazione accertata comporta l’applicazione di una sanzione amministrativa, di € 1.500,00(millecinquecento//00) da pagare entro sessanta giorni dalla data di notifica della contestazione o1.050,00 (millecinquanta//00) se il pagamento fosse avvenuto entro cinque giorni dalla notifica:
 che ad oggi non risulta a questa Amministrazione il pagamento della sanzione comminata;
RITENUTO di accertare, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. allegato 4.2principio 3.1, la somma complessiva di € 1.500,00 (millecinquecento//00), con imputazione sulcapitolo di entrata E3402001601 del bilancio regionale – giusta proposta di accertamento n.1143del 01/03/2023 (che si allega);
ATTESTATA la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenzafinanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità èaccertata nell’esercizio finanziario 2023. In esito all’istruttoria compiuta:

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
DI INTIMARE a Russo David, generalizzato nel verbale presente nel fascicolo, il pagamento dellasomma di euro 1.500,00 (millecinquecento//00), per le violazioni accertate e descritte nel Verbaledi constatazione e nella successiva contestazione;
DI INGIUNGERE a Russo David, generalizzato nel verbale presente nel fascicolo, in qualità ditrasgressore, il pagamento della somma complessiva di Euro 1.500,00 (millecinquecento/00)compreso le spese di notifica, quale sanzione, per le violazioni accertate e descritte nel Verbale diconstatazione e nella successiva contestazione;



Cod. Proposta 26092Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DI PRECISARE che:
 il pagamento intimato dovrà avvenire entro trenta giorni dalla notifica del presente atto, inun’unica soluzione a Regione Calabria, attraverso il collegamento al sitohttps://pagopa.regione.calabria.it/pa/home.html (pagamento verbale sanzioni amministrative);
 entro giorni dieci dall’avvenuto pagamento, copia della ricevuta del versamento, dovrà essereinviata alla Regione Calabria - Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari e forestazione –Settore 7, alla PEC settore7.agricoltura@pec.regione.calabria.it;
 in assenza di pagamento nei modi e termini sopra indicati si procederà, ai sensi dell’articolo 40bis, comma 2 della legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8, all’esecuzione coattiva della presenteingiunzione a mezzo ruolo secondo le disposizioni contenute nel Titolo II del decreto delPresidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602;
 ai sensi dell’art. 22 della Legge 24.11.1981 n. 689, entro 30 giorni dalla notificazione (oppureentro 60 giorni, se il contravventore è residente all’estero), avverso il presente provvedimento èesperibile ricorso all’autorità giudiziaria ordinaria del luogo in cui è stata commessa la violazioneaccertata;
DI ACCERTARE, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. allegato 4.2 principio 3.1,la somma complessiva di € 1.500,00 (millecinquecento//00), con imputazione sul capitolo di entrataE3402001601 del bilancio regionale – giusta proposta di accertamento n. 1143 del 01/03/2023debitore Russo David (che si allega);
DI NOTIFICARE il presente atto;
 a Russo David, generalizzato nel verbale presente nel fascicolo, in qualità di trasgressore;
 al Settore Gestione Entrate e Mutui della Regione Calabria;
 all’Avvocatura Regionale.
DI DISPORRE la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della leggeregionale 6 aprile 2011, n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionaledella Regione ai sensi del D.lgs.14 marzo 2013, n.33.

Sottoscritta dal RedattorePia Rispoli
(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteALESSANDRA CELI
(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 26092Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSEAGROALIMENTARI E FORESTAZIONE

SETTORE 7 - PROMOZIONE INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESEAGROALIMENTARI E COOPERAZIONE
Numero Registro Dipartimento 254 del 01/03/2023

OGGETTO Reg. CE n. 178/2002 – Trasgressione in materia di sicurezza alimentare etracciabilità degli alimenti - Ingiunzione di pagamento -

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine all'entrata, in conformità all’allegato 4/2 del D.lgs. n.118/2011

Catanzaro 06/03/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Michele Stefanizzi
(con firma digitale)



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
3

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I A

C
C

E
R

T
A

M
E

N
T

O
  1

14
3/

20
23

E
.3

.0
2.

03
.0

1.
00

1 
- 

P
ro

ve
nt

i d
a 

m
ul

te
, a

m
m

en
de

, s
an

zi
on

i e
 o

bl
az

io
ni

 a
 c

ar
ic

o 
de

lle
 im

pr
es

e

18
00

80
00

 -
 D

ip
ar

tim
en

to
 a

gr
ic

ol
tu

ra
, r

is
or

se
 a

gr
oa

lim
en

ta
ri 

e 
fo

re
st

az
io

ne

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

E
.3

.0
2.

03
.0

1.
99

9 
- 

P
ro

ve
nt

i d
a 

al
tr

e 
m

ul
te

, a
m

m
en

de
, s

an
zi

on
i e

 o
bl

az
io

ni
 a

 c
ar

ic
o 

de
lle

 im
pr

es
e

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

01
/0

3/
20

23

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
01

/0
3/

20
23

D
es

cr
iz

io
n

e:
A

C
C

E
R

T
A

M
E

N
T

O
 P

E
R

 S
A

N
Z

IO
N

E
 A

M
M

IN
IS

T
R

A
T

IV
A

 R
E

G
 (

C
E

) 
1

7
8

/2
0

0
2

. 
A

Z
IE

N
D

A
A

G
R

IC
O

L
A

 R
U

S
S

O
 D

A
V

ID

C
ap

it
o

lo
:

E
34

02
00

16
01

D
es

cr
iz

io
n

e
R

IS
C

O
S

S
IO

N
E

 D
I E

N
T

R
A

T
E

 D
E

R
IV

A
N

T
I D

A
 A

T
T

IV
IT

A
' R

E
LA

T
IV

E
 A

LL
A

 D
E

P
E

N
A

LI
Z

Z
A

Z
IO

N
E

 (
LE

G
G

E
 2

4 
N

O
V

E
M

B
R

E
 1

98
1,

 N
. 6

89
.

A
R

T
IC

O
LI

 1
35

 E
 1

36
 D

E
L 

D
E

C
R

E
T

O
 L

E
G

IS
LA

T
IV

O
 3

 A
P

R
IL

E
 2

00
6,

 N
. 1

52
).

P
IA

N
O

 D
E

I C
O

N
T

I
C

O
F

O
G

T
R

A
N

S
A

Z
IO

N
I E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

 S
A

N
IT

A
R

IO

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
E

.3
.0

2
2

E
.3

.0
2.

03
.0

1.
99

9

C
U

P

.0
3.

01
.0

01

T
IT

O
LO

2

T
IP

O
 E

N
T

R
A

T
A

T
IP

O
LO

G
IA

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
23

-2
60

92
A

C
C

E
R

T
A

M
E

N
T

O
 P

E
R

 S
A

N
Z

IO
N

E
 A

M
M

IN
IS

T
R

A
T

IV
A

 R
E

G
 (

C
E

) 
17

8/
20

02
. A

Z
IE

N
D

A
 A

G
R

IC
O

LA
 R

U
S

S
O

 D
A

V
ID

Im
p

o
rt

o
:

1.
50

0,
00

C
o

n
ta

b
ili

zz
ab

ile
:

1.
50

0,
00

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
1.

50
0,

00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

1.
50

0,
00

D
is

p
. a

d
 in

ca
ss

ar
e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A


